
2011年10月20日 星期四 编辑 胡正球 组版 刘玉 校对陈燕14 国际 GUO JI

内容提要

安徽省商务厅“诚信经营示范企业”
安徽银河拍卖公告 4 4 期

拍卖时间：11月4日（周五）上午10：30
拍卖地址：本公司拍卖厅
拍卖标的：法院委托：①肥西县上派镇金寨

南路旁四层房产及附属物，有房产证约613 m2

（商住），有土地证（出让），参考价约414.2万。
②重型半挂牵引车（皖N81392）03年、重型平板
半挂车（皖NH018挂）07年，整体约11万。

看样登记：公告日至拍卖会前日下午4时
止（到帐）。

安徽银河拍卖公告 4 5 期
拍卖时间：10月31日（周一）下午3：30
拍卖地址：本公司拍卖厅
拍卖标的：①电脑主机及配件一批约0.9-1

万；②本市宿松路金安花园18幢201室住宅房
产约103 m2。

看样登记：公告日至拍卖会当日上午11时
止（到帐）。

公司地址：合肥市长江中路55号省委办公
厅服务楼4层0551—2621222、13856934193

注意事项：凭有效证件复印件办理登记手
续，保证金：44期①42万交至肥西县法院(倪法
官：8232115) ，②2万；45期①1000元，②5万。
竞买成功冲抵价款，竞买不成退还（不计息）。

2011.10.20

奖级

直选

全国中奖注数（注）

18

本省中奖注数（注）

0

每注奖金（元）

100000

全国联网电脑体育彩票“排列5”开奖公告
第11285期 中奖号码：26472

全国投注总额 1908156元 本省投注总额 151168元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

全国中奖注数（注）

14
1372
28601

每注奖金（元）

51670
50
5

本省中奖注数（注）
3
108
2087

全国投注总额：67872314元，安徽投注总额：1631534元

奖级
单选
组选六

全国中奖注数（注）
12807
33732

安徽中奖注数（注）
205
1753

每注金额（元）
1000
160

中国福利彩票3D玩法
第2011285期中奖号码：632

彩票开奖台

本期销售总额为：9046694元，本省投注总额：258646元

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

全国中奖注数（注）

1
16
373
982
12357
16293
131081

每注奖金（元）

1960206
17501
1501
200
50
10
5

本省中奖注数（注）

0
0
16
12
342
504
3439

中国福利彩票“七乐彩”玩法
第2011122期

基本号码：02、06、14、16、20、24、27特别号码：11

奖等
一等奖
一等奖
二等奖
二等奖
三等奖
三等奖
四等奖
四等奖
五等奖
五等奖
六等奖
六等奖
七等奖
七等奖
八等奖

大乐透·幸运彩

全国中奖注数（注）
2

（追加）0
37

（追加）7
52

（追加）26
387

（追加）91
5201

（追加）1330
21564

（追加）5564
291058

（追加）77298
2711694
19443

每注奖金（元）
5000000

0
80442
48265
12256
7353
3000
1500
600
300
100
50
10
5
5
60

本省中奖注数
0
0
0
0
1
0
11
3

126
38
506
193
8796
2429
84114
597

全国投注总额 84262455元 本省投注总额 2560583元，下期奖池：90578986.34元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

六省市中奖注数（注）

0
1
3
82

1117
26390

安徽中奖注数（注）

0
0
0
4
90
1956

每注金额（元）

0
54035
10000
500
50
5

中国福利彩票“东方6+1”玩法
第2011123期 中奖号码：基本号码258473生肖码：蛇

六省市投注总额：1079550元 安徽投注总额：82690元
奖池奖金：3984110元

奖级
特别奖
一等奖
二等奖

六省市中奖注数（注）

0
245

13975

安徽中奖注数（注）

0
21

1639

每注金额（元）

0
1688
10

六省市投注总额：1302252元 安徽投注总额:167742元

中国福利彩票15选5玩法开奖公告
第2011285期 中奖号码：03、04、05、08、12

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

中奖注数（注）
0

35

666

每注奖额（元）
0

100

10

各等奖奖金总额（元）
0

3500

6660

“安徽风采”电脑福利彩票25选5玩法开奖公告
第2011285期中奖号码：02、03、06、09、14

本期投注总额：45826元，奖池奖金：43293元

奖级

直选

组选3

组选6

全国中奖注数（注）

5607

0

18973

每注奖金（元）

1000

320

160

本省中奖注数（注）

165

0

575

全国投注总额 31039366元 本省投注总额 875870元

全国联网电脑体育彩票“排列3”开奖公告
第11285期 中奖号码：264

全国投注总额 31039366元 本省投注总额 875870元

遇见陌生人受伤
不打“911”算疏忽罪

美国有两个法律是要求和鼓励人们助人为乐的，分别是

《救援责任法》和《善行法案》。

《救援责任法》规定了特殊关系人之间的责任，比如消防

人员、急救人员有责任救助危境中的公众，配偶之间互相救

援，父母子女之间的救援，还有相当一部分的州将此法律延

伸到普通百姓，任何人需要对求助的陌生人予以协助。

《善行法案》保护的是施救人员，如果施救人员在帮助他

人时造成意外伤害，可以免除法律诉讼。

明尼苏达州将“见危不救罪”列入刑法

典，如果在现场而不给予合理的协助，以犯

罪论处；在佛蒙特州也会被处以100美元的

罚款。在美国，如果一个人没有受过专门

训练，原则上即使遇到需要急救的情形，也

不要轻易动手。一些州规定，发现陌生人

受伤时，如果不打“911”电话，可能构成轻微

疏忽罪。

美国有一条专门法律《好撒玛利亚人

法》，是为好人做好事量身定做，避免其惹

麻烦上身。好撒玛利亚人意为好心人、见

义勇为者。

见死可不救有前提
不得危害施救者安全

义务协助处于危险中的人是近年来法

国和比利时的趋向，并扩展到高度均一的

欧洲法律之中。在欧洲不少国家，对于不负法定职责的普通

人来说，“见死不救”的确是一种“罪与罚”。

法国1994年修订的《法国刑法典》新增有“怠于给予救

助罪”，具体的条文是：“任何人对处于危险中的他人，能够个

人采取行动，或者能唤起救助行动，且对其本人或第三人均

无危险，而故意放弃给予救助的，处5年监禁并扣50万法郎

罚金。”

在欧洲的其他国家，如德国、挪威、瑞典、西班牙、意大利

等国的法律也规定，任何有责任能力的成年人具有营救危难

的法律义务。《德国刑法典》第323条 C项就规定，“意外事

故、公共危险或困境发生时需要救助，根据行为人当时的情

况急救有可能，尤其对自己无重大危险且又不违背其他重要

义务而不进行急救的，处1年以下自由刑或罚金。”

值得注意的是，在上述国家规定“见死不救罪”时，无一

例外地都有着大同小异的前提性限制：救助他人对自己或者

第三人并无危险。

被救反污蔑他人者
需要“道歉+赔偿”

在新加坡，见义勇为已经借由道德的法律化上升为公民

的一项基本法律义务。

对于见义勇为，新加坡法律则完全站在保护施救者权益

的立场上。惩罚机制规定，被援助者如若事后反咬一口，则

须亲自上门向救助者赔礼道歉，并施以其本人医药费1至3

倍的处罚。

影响恶劣、行为严重者，则以污蔑罪论处。该规定实施

以来，新加坡再没有发生过类似的事情，公民在实施见义勇

为时也免去了顾虑和担忧。

加拿大大多数省规定公民没有义务对紧急伤病者提供

援助。但魁北克例外，“义务法案”规定公民有义务对紧急伤

病者提供援助，违者有法律责任。

“见死不救罪”立法需谨慎
中山大学法学院教授、广东省人民政府参事王仲兴认

为，针对中国目前的状况，“见死不救”不宜入罪。他认为，小

悦悦事件反映出更多的是道德层面的事情，法律是把“双刃

剑”，设立“见死不救罪”更应慎之又慎。

王仲兴认为，18位过路人见死不救，应该遭到道德谴责，

起码这些见到小悦悦伤势的路人应该打120，或者将其转移

到马路一边的安全地带。

但他也强调，这18个路人可能也存在谴责不下去的可

能性，肯定会有人为他们辩护。因为他们的情况不完全一

样，一些人可能是没看清楚，不知道小孩受伤；一些人怀疑是

设的“局”，担心将事情赖在自己头上。此前的“彭宇事件”已

经在社会上造成很大影响，人们也不想类似麻烦在自己身上

发生。

王仲兴还提到，国外在“见死不救”这方面有着相关的法

律，一些国家叫做“拒绝援助罪”。但应该注意到，这项罪名

成立有着非常严格的前提，比如要充分界定救助者与被救人

之间的关系，如是否为亲属或者恋人等；以及对救助者是否

造成伤害等一系列前提下，才能立罪。

王仲兴说，立法是把“双刃剑”，一方面能打击犯罪，另一

方面有可能冤枉无辜者。

他表示出现“见死不救”不应从个人身上寻找原因，只是

给个人治罪，有失公允。中国出现“见死不救”的情况，实际

上是整个社会诚信的缺失，以及国家相关制度和法律的欠

缺。这种恶劣的现象从法律和道德层面迟早要得到解决。

王仲兴认为，中国目前的状况不是无法可依，最重要的

是将现有法律执法可依，同时借鉴国外的法律，大量分析类

似案例，将法律更便于操作。

据《广州日报》

全国联网电脑体育彩票22选5开奖公告
第11285期中奖号码：01、06、12、15、16

全国联网电脑体彩“超级大乐透”
第11123期中奖号码：基本号码10、14、18、19、35+01、06

法国立法保护见义勇为

见死不救入狱5年
美欧诸国已有类似“见死不救罪”规定

10 月 13 日，广东佛山的两岁女童小悦悦

被两辆车先后3次碾轧，而在7分钟内竟有18

名路人不闻不问，直到拾荒阿姨陈贤妹经过，

将悦悦搬离街心。

当今社会的公共道德良知再次被严厉拷

问。如何避免类似道德悲剧重演？如何保证

好心人行善“零风险”？为此，有律师提出，有

必要把道德问题上升到法律责任。实际上，

在美欧诸国，都有类似“见死不救罪”规定。

任何人对处于危险中的他人，能够个人采取

行动，或者能唤起救助行动，且对其本人或第三人

均无危险，而故意放弃给予救助的，处5年监禁并

扣50万法郎罚金。

——《法国刑法典》

发现陌生人受伤时，如果不打“911”电话，可

能构成轻微疏忽罪。

——美国一些州的法律

自愿且不求奖励报酬的个人，不必为施救过

程中因疏忽或不作为所造成的伤害承担责任。

——加拿大安大略省《见义勇为法》

专家谈法

欧洲

新加坡美国


